
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
Direzione centrale risorse umane, 

finanziarie e logistica 

 
 
Approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura di gara espletata ai sensi dell’art. 60, 
comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa “Kasko – Atti vandalici”, per una durata di 36 mesi decorrente dalle ore 24:00 del 30.01.2021 
e fino alle ore 24:00 del 30.01.2024, per i veicoli di proprietà del personale civile e militare in servizio presso 
l’Ispettorato nazionale del lavoro e per i beni trasportati. 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 
e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 
e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 
e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici” convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019 n. 55; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in particolare il Capo I del 
Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del direttore generale n. 22 del 6 aprile 2020 recante “Modifica della Struttura centrale 
dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro, così come modificato agli articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 22 del 
6 aprile 2020; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro 26 febbraio 2019, n. 15, con il quale il dott. 
Giuseppe DIANA è stato nominato direttore della Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro per un periodo di tre anni decorrenti dal 1° marzo 2019; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato alla Direzione centrale risorse 
umane, finanziarie e logistica per l’esercizio finanziario 2021; 
VISTA la determina a contrarre n. 848 del 31 agosto 2020 a firma del Responsabile Unico del Procedimento 
con la quale sono stati individuati gli elementi essenziali, procedimentali nonché la documentazione di gara 
ad essa allegata e contestualmente approvata per l’indizione di una procedura ai sensi dell’art. 60, comma 1, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. finalizzata all’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa “Kasko - Atti vandalici”, per una durata di 36 mesi decorrente dalle ore 24:00 del 30.01.2021 e 
fino alle ore 24:00 del 30.01.2024, per i veicoli di proprietà del personale civile e militare in servizio presso 
l’Ispettorato nazionale del lavoro e per i beni trasportati; 
VISTO il bando di gara pubblicato sulla GUUE 2020/s 188-454087 in data 28 settembre 2020 e sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 30 settembre 2020, V Serie Speciale n. 114 “Contratti Pubblici” 
concernente l’affidamento del servizio di copertura assicurativa “Kasko - Atti vandalici”, per una durata di 36 
mesi decorrente dalle ore 24:00 del 30.01.2021 e fino alle ore 24:00 del 30.01.2024, per i veicoli di proprietà 
del personale civile e militare in servizio presso l’Ispettorato nazionale del lavoro e per i beni trasportati, 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 30 ottobre 2020 e che a tale data 
risultano essere pervenute le offerte di n. 2 operatori economici e precisamente: la società AIG Europe S.A. 
e la società Lloyd’s Insurance Company S.A.; 
VISTO il proprio decreto n. 774 del 3 novembre 2020 con il quale è stata costituita la Commissione 
giudicatrice della richiamata procedura di gara aperta indetta ai sensi dell’art. 60, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
VISTI i verbali redatti dalla suddetta Commissione giudicatrice ed in particolare il verbale n. 8 del giorno 22 
dicembre 2020 con il quale la Commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione e l’ha trasmessa al 
RUP nei confronti dell’operatore economico Lloyd’s Insurance Company S.A. che ha offerto un importo pari 
ad € 123.498,00 (centoventitremilaquattrocentonovantotto/00) oltre oneri fiscali al 13,50% pari a 16.672,23 
(sedicimilaseicentosettantadue/23) per la durata di 36 mesi del contratto, pari ad un importo annuo di € 
41.166,00 (quarantunomilacentosessantasei/00) oltre oneri fiscali al 13,50% pari ad € 5.557,41 
(cinquemilacinquecentocinquantasette/41); 
VISTA la determina n. 1322 del 23 dicembre 2020 con la quale il RUP della presente procedura ha formulato 
la proposta di aggiudicazione della procedura di gara in argomento – CIG 8418832FEE –nei confronti 
dell’operatore economico Lloyd’s Insurance Company S.A. che ha offerto un importo pari ad € 123.498,00 
(centoventitremilaquattrocentonovantotto/00) oltre oneri fiscali al 13,50% pari a 16.672,23 
(sedicimilaseicentosettantadue/23) per la durata di 36 mesi del contratto, pari ad un importo annuo di € 
41.166,00 (quarantunomilacentosessantasei/00) oltre oneri fiscali al 13,50% pari ad € 5.557,41 
(cinquemilacinquecentocinquantasette/41); 
RICHIAMATI l’art. 32 Fasi delle procedure di affidamento, l’art. 33 Controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento e l’art. 80 Motivi di esclusione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che ammette 
l’esecuzione d’urgenza, tra gli altri, nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 
nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 1, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n.120, in base al quale, per le procedure avviate a decorrere dalla data di 
entrata in vigore del decreto citato, è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 
VISTA la documentazione presentata dall’aggiudicatario provvisorio Lloyd’s Insurance Company S.A. ed 
effettuate le relative verifiche; 
RILEVATA la regolarità amministrativa degli atti e provvedimenti sopra specificati e l’assenza di motivi di 
esclusione; 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione nei confronti della 
società Lloyd’s Insurance Company S.A. della procedura di gara espletata ai sensi dell’art. 60, comma 1, del 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa “Kasko – Atti 
vandalici”, per una durata di 36 mesi decorrente dalle ore 24:00 del 30.01.2021 e fino alle ore 24:00 del 
30.01.2024, per i veicoli di proprietà del personale civile e militare in servizio presso l’Ispettorato nazionale 
del lavoro e per i beni trasportati 

 
DECRETA 

 
Per le ragioni in narrativa esposte, viene approvata la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con 
determina n. 1322 del 23 dicembre 2020 a favore dell’operatore economico Lloyd’s Insurance Company S.A. 
della procedura di gara espletata ai sensi dell’art. 60, comma 1, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. per 
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa “Kasko – Atti vandalici”, per una durata di 36 mesi 
decorrente dalle ore 24:00 del 30.01.2021 e fino alle ore 24:00 del 30.01.2024, per i veicoli di proprietà del 
personale civile e militare in servizio presso l’Ispettorato nazionale del lavoro e per i beni trasportati.  
L’aggiudicatario ha presentato un’offerta pari ad € 123.498,00 
(centoventitremilaquattrocentonovantotto/00) oltre oneri fiscali al 13,50% pari a 16.672,23 
(sedicimilaseicentosettantadue/23) per la durata di 36 mesi del contratto, pari ad un importo annuo di € 
41.166,00 (quarantunomilacentosessantasei/00) oltre oneri fiscali al 13,50% pari ad € 5.557,41 
(cinquemilacinquecentocinquantasette/41). 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro 
trenta giorni dalla ricezione della comunicazione di cui all’art. 76 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito sul sito web istituzionale dell’Ispettorato nazionale del lavoro, 
all’indirizzo: https://www.ispettorato.gov.it/Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura.  

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

Dott. Giuseppe Diana 

https://www.ispettorato.gov.it/Amministrazione

		2021-01-19T16:34:26+0000
	DIANA GIUSEPPE


		2021-01-19T17:36:41+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCRIS.Decreti_DCRIS_INL.R.0000044.19-01-2021




